BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3519/TCT-TNCN
V/v: tính thuế TNCN đối với đại lý xổ số
	Hà Nội, ngày 28 tháng 8 năm 2009

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Gia lai.

Trả lời công văn số 2339/CT-TNCN ngày 03/8/2009 của Cục Thuế tỉnh Gia Lai hỏi về khấu trừ thuế thu nhập cá nhân đối với đại lý xổ số, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Theo hướng dẫn tại Điều 3 Thông tư số 42/2009/TT-BTC ngày 9/3/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn khấu trừ thuế thu nhập cá nhân đối với cá nhân làm đại lý xổ số và khấu trừ thuế thu nhập cá nhân đối với cá nhân có thu nhập từ trúng thưởng xổ số quy định:

“Đối tượng phải khấu trừ thuế: Công ty xổ số kiến thiết chi trả thu nhập cho cá nhân trực tiếp ký hợp đồng đại lý với Công ty xổ số kiến thiết có trách nhiệm khấu trừ thuế thu nhập cá nhân của cá nhân đại lý theo mức thu nhập và tỷ lệ như sau:

Đơn vị: 1.000 đồng Việt Nam

	Thu nhập của đại lý/tháng
	Tỷ lệ tạm thu trên thu nhập trả cho đại lý hàng tháng

	Đến 4.000
	0%

	Trên 4.000
	5%

Ví dụ: Đại lý xổ số có thu nhập là 4.100.000đ/tháng, theo hướng dẫn nêu trên cách tính thuế thu nhập cá nhân phải khấu trừ của đại lý được thực hiện như sau:

Đến 4.000.000đ không khấu trừ

Từ 4.000.000đ đến 4.100.000đ khấu trừ 5%:

(4.100.000đ - 4.000.000 tr.đ) x 5% = 5.000đ

Số thuế tạm khấu trừ của đại lý xổ số có thu nhập 4.100.000đ/tháng là 5.000đồng.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Gia Lai được biết ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Ban PC, CST;
- Lưu: VT, TNCN.Hương
	KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương